
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.429 Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2023

NOME CARGO MATRÍCULA
1.  Abílio Augusto Bastos Franco Filho Assistente Cultural 5891119/1
2.  Antônio Luciano Gomes do Rosário Téc. Gestão Cultural 54185955/2

3.  Fagner Monteiro Silva Téc. Gestão Cultural 57196665/1
4.  Iris Letiere Santos de Menezes Téc. Gestão Cultural 5568781/2

5.  Maria do Céu Braga Martins Téc. Gestão Cultural 322801/1

6.  Neusa Cardoso Bittancourt Auxiliar de Cad. a Registro 6008960/2
7.  Sônia Margareth Santiago Téc. Gestão Cultural 715832/1

8.  Yvens Guerreiro Penna Assessor Especial II 5946497/1

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 05 de junho de 2023.
 BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 947605

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 297 DE 01.06.2023
Servidor: Fernando Vilhena Júnior
Matrícula: 5933317/3
Cargo: Gerente de Operações e Serviços Gerais – GSG
CPF: 977.262.302-15
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 010500000001
Natureza da despesa: 339039............................................R$ 2.520,00
Ordenador de despesa: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 947716

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 294 DE 30 DE MAIO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no DOE de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto 
n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004; e CONSIDERANDO os termos do 
Processo nº 2023/599730, de 24/05/2023,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para a 
cidade de BRASÍLIA/DF, no período de 18/06/2023 a 21/06/2023.

Servidor (a) Objetivo
INGRID REGINA LOBATO LIMA, matricula nº. 7003581/1, CPF: 
000.525.572-43, ocupante do cargo de Assessor Especial ll.

Participar do Seminário Nacional de Zênite, sob o título 
“Advogados Públicos e a nova Lei de Licitações”, na 

referida cidade.

LUCAS DE SOUSA FERNANDES, matricula nº. 5969765/1, CPF: 
001.705.542-36, ocupante do cargo de Assessor Jurídico.

LUCIANA DOS SANTOS BEZERRA, matricula nº. 54186957/2, 
CPF: 641.466.772-20, ocupante do cargo de Secretário de 

Diretoria.

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e 1/2 (três e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 30 de maio de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 947680
PORTARIA Nº 304 DE 05.06.2023

Processo nº 2023/629504
Servidora: Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: CAPANEMA/PA
Período: 08/06/2023
Objetivo: Participar do Festival de Corpus Christi/2023, na referida cidade.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 947697
PORTARIA Nº 302 DE 05.06.2023

Processo: nº 2023/629287
Servidora: DENISE PINHEIRO SANTOS MENDES
Matrícula: 8001349/4
Cargo: Assessor Especial ll
Quantidade de Diárias: 4 e 1/2 (quatro e meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: SÃO PAULO/SP
Período: 12 a 16/06/2023
Objetivo: Participar do curso do INSPER – INSTITUTO DE ENSINO E PES-
QUISA, na referida cidade.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 947635
PORTARIA Nº 298 DE 01 DE JUNHO DE 2023

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no DOE de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto 
n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004; e CONSIDERANDO os termos do 
Processo nº 2023/610216, de 26/05/2023,

RESOLVE:
I - AUTORIZAR as servidoras abaixo relacionadas, a se deslocarem para a 
cidade de FORTALEZA/CE, no período de 12/07/2023 a 15/07/2023.

Servidor (a) Objetivo
ADMA DE CAMPOS JORDY DE ALMEIDA, matricula nº. 

32654/1, CPF: 252.417.702-59, ocupante do cargo de Geren-
te de Material e Patrimônio. Participar do Curso de Gestão de Material, Almoxarifado e 

Patrimônio Público, na referida cidade.ELVIRA APARECIDA BUENO ROSA DE SOUSA, matricula nº. 
57192064/1, CPF: 683.093.258-00, ocupante do cargo de 

Técnico em Gestão Pública.

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e 1/2 (três e 
meia) diárias às servidoras acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 01 de junho de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 947661
PORTARIA Nº 299 DE 01.06.2023

Processo: n° 2023/629440
Servidor: IEGO ALEXSSANDER ROCHA ALEXANDRE
Cargo: Assessor
Matrícula: 5945722/2
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Capanema/PA
Data: 08/06/2023
Objetivo: Realizar cobertura jornalística de Agenda de Governo: Festival de 
Corpus Christi 2023, na referida cidade.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário 
de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 947668

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 296 DE 01 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Arti-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e , considerando 
os termos do Processo nº/2023-627649-DSIMM/SECULT de 31.05.2023,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta) dias de férias consecutivos ao servidor MARCUS REYNALDO DOS AN-
JOS MOREIRA, matrícula nº57191633/1, ocupante do cargo de Assistente 
Cultural, no período de 03.07.2023 a 01.08.2023, referente ao Período 
Aquisitivo de 13.12.2020 a 12.12.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 01 de junho de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT

Protocolo: 947724

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 305 DE 05 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Arti-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, considerando 
os termos do Processo nº2023/638637-ECI/SECULT de, 01.06.2023,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 30.06.2023 a 29.07.2023 
para o período de 29.06.2023 a 13.07.2023, 15(quinze) dias iniciais de 
usufruto de férias da servidora ADEMA RAQUEL ALMEIDA DA SILVEIRA, 
matrícula nº5954833/1, ocupante do cargo de Supervisor Museológico, 
concedidas através da portaria coletiva nº200 de 27.04.2023, publicada no 
DOE de 03.05.2023 e, restando 15(quinze) dias para posterior usufruto,  
referente ao Período Aquisitivo de 15.04.2022 a 14.04.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 05 de junho de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto /SECULT.

Protocolo: 947732

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°001/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada na LOCAÇÃO DE ESTRUTU-
RAS DIVERSAS, para atender as necessidades da Secretaria Executiva de 
Estado de Cultura - SECULT, nas CIDADES PÓLOS das Mesorregiões do Baixo 
Amazonas, do Marajó, da Metropolitana de Belém, do Nordeste Paraense, 
do Sudeste Paraense, do Sudoeste Paraense; EMPRESA VENCEDORA: -JEF-
FERSOM ESTRUTURA PARA EVENTOS EIRELI-EPP, CNPJ: 03.746.510/0001-
09, Itens 3, 7, 8, 9, 11, 13, 59 e 62; MIDIA CENTER SERVICOS DE PRO-
DUCAO MUSICAL, CINEMATOGRAF, CNPJ: 07.072.916/0001-04, Itens 1, 
2, 4, 5, 6, 10, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 24; VR3 EIRELI, CNPJ: 
12.507.345/0001-15, Itens 26 e 27; M. S. SERVICOS DE PRODUCOES DE 
EVENTOS CULTURAIS LTDA, CNPJ: 07.074.000/0001-85, Itens 28, 40; C. 
A. KAWASHIMA DE OLIVEIRA LTDA, CNPJ: 12.632.639/0001-79, Itens 41, 


